
1 
 

 

ASOCIACIJOS „RAGUVĖLĖS 
JUOSTA” 
Advokacijos strategija 

 



2 
 

 

Apie Raguvėlės bendruomenę 
 

1.Asociacija „Raguvėlės juosta” (toliau – Asociacija) yra ribotos civilinės atsakomybės 
viešasis juridinis asmuo, kurios teisinė forma yra asociacija. 
2. Asociacija veikia laikydamasi Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Lietuvos Respublikos 
civilinio kodekso, Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymo bei kitų įstatymų, Vyriausybės 
nutarimų, kitų teisės aktų ir veiklą grindžia šiais įstatais (toliau – Įstatai). 
3. Asociacijos pavadinimas: asociacija „Raguvėlės juosta”. 
4. Asociacija yra savanoriška organizacija, sudaryta įgyvendinti bendrus narių poreikius ir 
tikslus. Asociacijos finansiniai metai yra kalendoriniai metai. 
5. Asociacija veikia Anykščių rajono savivaldybės teritorijoje. Asociacijos veiklos laikotarpis 
neribotas. 
6. Bendruomenė yra paramos gavėja, gali būti labdaros ir paramos teikėja. 
Bendruomenė, vykdydama savo veiklą, išsikėlė tikslus 

1. atstovauti ir ginti bendruomenės interesus konstruktyviai bendradarbiaujant su valstybės 
valdžios ir valdymo institucijomis; 
2. kurti saugią ir patogią gyvenamąją aplinką; 
3. telkti bendruomenės narius ieškant tinkamiausių sprendimų ekonominei ir socialinei 
gerovei kelti; 
4. kurti saugią ir patogią gyvenamąją aplinką; 
5. skatinti pilietinės visuomenės kūrimąsi; 
6. puoselėti dvasines vertybes; 
7. skatinti visuomenei naudingą jaunimo veiklą, tarpusavio supratimą ir bendravimą. 
8. skatinti ir palaikyti vietines žmonių iniciatyvas verslo, gamtos apsaugos švietimo, kultūros, 
socialinės paramos ir kitose srityse; 
9. skatinti bendradarbiavimą su kitomis visuomeninėmis nacionalinėmis ir tarptautinėmis 
organizacijomis, kitomis įstaigomis ir organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje bei būti jų nariais; 
10. skatinti demokratinės ir pilietinės lygių teisių ir galimybių visuomenės formavimąsi, 
koordinuoti Asociacijos narių veiklą; 
11. gaivinti ir puoselėti tradicinius amatus, išsaugant ir puoselėjant etninės kultūros paveldo 
vertybes; 
12. kurti meno plėtojimo projektus; 
13. rengti vaikų, jaunimo bei suaugusiųjų kūrybines, sportines stovyklas ir apmokymus, 
skatinti jaunimo iniciatyvas ir vykdyti veiklą, tenkinančią jaunimo poreikius; 
14. prisidėti prie aplinkosaugos ir darnaus vystymo problemų sprendimo; 
15. prisidėti prie suaugusiųjų švietimo ir ugdymo; 
16. prisidėti prie sveikatinimo projektų įgyvendinimo; 
17. prisidėti prie gyventojų užimtumo skatinimo politikos; 
18. skatinti smulkaus ir vidutinio verslo augimą; 



3 
 

19. skatinti socialinį verslumą; 
20. dalyvauti kitų asociacijų veikloje; 
21. skatinti domėjimąsi Anykščių krašto istorija; 
22. telkti suinteresuotų vietos valdžios, verslo, asociacijų ir kitų organizacijų pastangas, 
ieškant tinkamiausių sprendimų kelti ekonominę ir socialinę gerovę; 
23. rūpintis asmenų, turinčių negalią, ir kitų, socialinę atskirtį patiriančių asmenų, socialinių, 
darbinių galimybių ugdymu, tinkamų sąlygų savirealizacijai sudarymu, techninių priemonių, 
padedančių įveikti socialinės atskirties sukeltas problemas, atsiradimu ir paplitimu; 
24. skatinti asmenis, turinčius negalią, bei jų šeimas aktyviau dalyvauti bendruomeninėje 
veikloje, bendradarbiauti, jungtis tarpusavio pagalbai ir pasikeitimui reikiama informacija; 
25. skatinti fizinius ir juridinius asmenis aktyviai dalyvauti ne tik sprendžiant įvairias su 
socialine atskirtimi susijusias problemas, bet ir bendroje visuomeninėje, kultūrinėje, 
mokslinėje  veikloje; 
26. organizuoti ir rengti teorinius ir praktinius mokymus, kursus, seminarus, paskaitas, 
konferencijas ir kitus renginius, propaguoti sveiką gyvenseną; 
27. burti narius bendrai veiklai; 
28. dalyvauti projektuose; 
29. bendradarbiauti su panašiomis organizacijomis Lietuvoje, kitomis visuomeninėmis, 
politinėmis organizacijomis, Anykščių rajono savivaldybės institucijomis; 
30. bendradarbiauti su verslo, mokymo, kultūros ir sporto įstaigomis; 
rūpintis savo krašto kultūrinio paveldo išsaugojimu. 
 
Bendruomenė „Raguvėlės Juosta‟ įsteigta 2019 m. Bendruomenės veiklos teritorija apima 
Raguvėlės, Jackagalio, Konciapolio, Rūkiškio, Juostininkų, kaimus, esančius Troškūnų 
seniūnijoje Anykščių savivaldybėje, nuo Raguvėlės nutolusius nuo 2 iki 9 km. Bendruomenės 
veiklos teritorijoje nuolat gyvena apie 350 gyventojų. „Raguvėlės Juosta,, bendruomenė 
stengiasi išlaikyti ir puoselėti vietos kaimo bendruomenę. Bendruomenė vienija 40 narių. 
Renkamas nario mokestis. Kaime žmonės dažniausiai užsiima žemės ūkio veikla, kiti dirba už 
23 kilometrų esančiame Panevėžio mieste, vaikai lanko Troškūnų gimnaziją, Panevėžio 
rajono gimnazijas. Kaime lieka gyventi daugiausia pensininkai, bet yra ir jaunų bei vidutinio 
amžiaus šeimų. Raguvėlėje uždaryta mokykla, felčerinis punktas, nėra kultūros darbuotojo. 
Veikia vaikų darželis, biblioteka. Kaime gyvenantiems žmonėms yra mažesnis pasirinkimas 
kultūrinės, sportinės veiklos, pažintinių, švietėjiškų, mokomųjų iniciatyvų. Vis daugiau 
pagyvenusių žmonių, senjorų, jaunimo siekia užsiiminėti aktyvia sportine veikla, saugiai ir 
tikslingai praleisti laisvalaikį, sveikai gyventi, nori edukacinių veiklų, kultūrinių renginių ir 
išvykų.  Bendruomenėje yra nemažai aktyvių žmonių, todėl norime telkti juos bendroms 
veikloms, nes taip stiprėja ryšiai tarp įvairaus amžiaus žmonių ir skirtingų organizacijų. 
Norime, kad mūsų bendruomenėje gyventų sveiki, laimingi ir verslūs žmonės, norime per 
įvairias veiklas skatinti bendruomeniškumą, bendravimą ir bendradarbiavimą, mažinti 
ekonominį ir socialinį atotrūkį tarp miesto ir kaimo. Raguvėlėje veikia vaikų dienos centras, 
aktyvus moterų klubas „Bitės‟. Bendruomenė turi savo patalpas, kurios ruošiamos 



4 
 

naudojimui bendruomenės reikmėms. Buvusios bendruomenės nebuvo labai veiklios, todėl 
turėjome viską pradėti iš naujo. Kadangi įgyvendinti savo tikslams, vykdyti veikloms, paruošti 
pastatą naudojimui reikėjo finansinių išteklių, bendruomenė aktyviai dalyvavo projektų 
teikime, priėmė bendruomenės narių finansinę paramą, savanorišką įvairių darbų atlikimą, 
Troškūnų seniūnijos seniūno pagalbą medžiagomis, darbininkais. Per šį 5 metų laikotarpį 
įvykdyta nemažai projektų, organizuotos šventės. Dalis iš jų tapo tradicinėmis, 
pritraukiančiomis ne tik Raguvėlės ir aplinkinių kaimų gyventojus, bet ir kituose miestuose 
gyvenančius raguvėliečius. Organizuoti mokomieji, švietėjiški projektai, pažintinės išvykos, 
sportiniai renginiai visai šeimai, kuriuose dalyvauja seneliai, tėvai ir anūkai. Bendruomenės 
aktyvas dalyvavo projekte „Vietos bendruomenių veiklos pokyčiai ir plėtra panaudojant 
advokaciją‟ seminaruose „Bendruomenės plėtros rengimo renginiai vietos 
bendruomenėse‟. Kaip pagrindinius aspektus –kodėl mes esame kartu –renginio dalyviai 
išskyrė kaip bendravimo, bendruomeniškumo poreikį, gyvenamosios vietovės problemų 
sprendimo poreikį, kokybiško laisvalaikio praleidimo, žmonių subūrimo siekį. Raguvėlės 
kaimo  bendruomenės stiprybių, silpnybių, galimybių, grėsmių nustatymas toliau leido išskirti 
pagrindines problemas ir jas sukeliančius veiksnius.   Išgrynintos idėjos, veiklos gali ne tik 
telkti bendruomenę, gyventojus bendrai veiklai, ugdyti bendruomeniškumo jausmą, mažinti 
nepasitenkinimo jausmą, tačiau yra ir puikus įrankis spęsti bendruomenės ekonomines, 
socialines, aplinkosaugines ir kitas problemas, organizuoti vaikų ir jaunimo užimtumą. 
Renginių dalyviai išsakė mintis, idėjas, kurios ateityje galėtų būti įgyvendinamos 
gyvenamojoje vietovėje, įgyvendinant Raguvėlės kaimo bendruomenės strateginio plano 
2025–2030m. prioritetus, kuriais bus siekiama puoselėti vieningą, aktyvią, sveiką 
bendruomenę, kurti patrauklią aplinką gyvenimui ir poilsiui. 
 

  



5 
 

 

Kaip bendruomenėje suprantamas interesų atstovavimas 

(advokacija)? 

Pagrindinės veiklos apima švietimą, informacijos sklaidą ir dialogo kūrimą su valdžios institucijomis, 

partneriais ar kitomis organizacijomis. Taip pat skatinamas Raguvėlės bendruomenės narių aktyvus 

dalyvavimas priimant sprendimus ir sprendžiant vietos problemas. Advokacijos tikslas – ilgalaikiai 

pokyčiai, kurie pagerina Raguvėlės bendruomenės gyvenimo kokybę. 

Pavyzdžiai – kreipimasis dėl Raguvėlės infrastruktūros gerinimo, viešosios kampanijos dėl gyvenimo 

sąlygų gerinimo, dalyvavimas savivaldybės konsultacijose, diskusijos su politikais dėl Raguvėlės 

bendruomenės poreikių, konkrečių pasiūlymų teikimas dėl socialinių, ekonominių ar aplinkosauginių 

klausimų. 

Advokacija stiprina Raguvėlės bendruomenės balsą ir užtikrina jos interesų atstovavimą, prisidedant 

prie darnaus kaimo vystymosi bei gyvenimo kokybės gerinimo. 

  



6 
 

SSGG analizė 
Identifikuotos stiprybės nurodo Raguvėlės bendruomenės 

privalumus, kuriuos galima atskleisti pasinaudojant tam tikromis 
galimybės. Silpnybės, tuo tarpu, išryškina bendruomenės silpnąsias 
savybes, dėl kurių, kartu su išorinėmis aplinkybėmis, gali kilti 
grėsmės. 

 

STIPRYBĖS GALIMYBĖS 

• Gyvos tradicijos ir šventės – 
bendruomenė aktyviai organizuoja 
renginius, išlaiko tradicinius papročius. 

• Turimos bendruomenės patalpos – 
sudaro sąlygas veikloms, susibūrimams ir 
renginiams. 

• Patirtis ir kompetencija projektinėje 
veikloje – sėkmingai įgyvendinti 
bendruomeniniai projektai. 

• Troškūnų seniūnijos aktyviausia 
bendruomenė – veiklių žmonių 
koncentracija, gebėjimas telkti 
gyventojus. 

• Šv. Jokūbo kelio išnaudojimas – 
potencialas pritraukti lankytojus ir 
finansuoti bendruomenės plėtrą. 

• Gerai išplėtota IT raštingumo bazė – 
skatina bendruomenės modernizaciją ir 
inovacijų diegimą. 

• Bendruomeninio verslo vystymo 
potencialas – galimybė įkurti 
bendruomeninį verslą, kuris generuotų 
pajamas. 

• Vaikų dienos centras – šeimų traukos 
centras, kuriantis galimybes jaunoms 
šeimoms įsitraukti į bendruomeninį 
gyvenimą. 

 

• Strateginė vieta – arti Panevėžio, sudaro 

galimybę pritraukti daugiau gyventojų ir 

investicijų. 

• Rekreacinės erdvės plėtra – Paupyje 

galima įkurti viešąją poilsio zoną su 

takais, suoliukais ir kitomis poilsio 

priemonėmis. 

• Galimybė prisijungti prie Panevėžio 

rajono – tai gali sudaryti palankesnes 

sąlygas infrastruktūros vystymui ir 

finansavimui. 

• Europos Sąjungos ir nacionalinio 

finansavimo programos – suteikia 

galimybes infrastruktūros, verslo ir 

socialinių projektų vystymui. 

• Turizmo plėtra per Šv. Jokūbo kelią – 

galima pritraukti daugiau turistų, skatinti 

vietinį verslą ir bendruomenės verslumo 

iniciatyvas. 

• Verslo partnerystės – galimybė pritraukti 

verslo investicijas į bendruomenės 

projektus. 

• Žaliosios iniciatyvos – ekologiniai 

projektai, atsinaujinančios energetikos 

sprendimai, aplinkos tvarkymo 

iniciatyvos. 

•  

SSGG 
analizė 

Stiprybės Silpnybės 

Galimybės Grėsmės 



7 
 

SILPNYBĖS GRĖSMĖS 

• Atvykę gyventojai sunkiai integruojasi – 

naujakuriams trūksta motyvacijos 

įsitraukti į bendruomenės veiklas. 

• Trūksta kultūrinės veiklos – nėra 

nuolatinio kultūros darbuotojo, mažai 

organizuojamų edukacinių veiklų. 

• Nepilna infrastruktūra – dalyje 

gyvenvietės nėra nuotekų sistemos. 

• Mažas gatvių apšvietimas – 

nepakankamas saugumas tamsiu paros 

metu. 

• Trūksta vaikų ir jaunimo laisvalaikio 

erdvių – nėra specialiai įrengtų sporto 

aikštelių ar lauko treniruoklių. 

• Paupys nepriklauso bendruomenei – 

riboja jo panaudojimą poilsiui ar 

infrastruktūros plėtrai. 

• Paslaugų gyventojams trūkumas – nėra 

pakankamos socialinės ar kasdienio 

gyvenimo paslaugų pasiūlos. 

• Nėra medicinos paslaugų – gyventojai 

turi vykti į kitas gyvenvietes dėl 

pagrindinių medicininių paslaugų. 

• Socialinė atskirtis – dalis gyventojų 

nedalyvauja bendruomenės gyvenime 

dėl įvairių socialinių priežasčių. 

• Prastas susisiekimas su rajono centru – 

ribotos galimybės patogiam judėjimui į 

darbą, mokyklą ar medicinos įstaigas. 

• Nepalankūs teisės aktai – gali trukdyti 

Paupio teritorijos įveiklinimui ir 

bendruomenės iniciatyvų įgyvendinimui. 

• Gyventojų mažėjimas – emigracija, 

jaunimo nenoras likti ar grįžti į 

gyvenvietę. 

• Finansavimo mažėjimas – konkurencija 

dėl projektinių lėšų, sumažėjusios 

paramos galimybės. 

• Aplinkosaugos problemos – miškų 

kirtimas, vandens tarša gali daryti įtaką 

bendruomenės aplinkos kokybei. 

 
 
 
 

  



8 
 

 

Misija, vizija ir vertybės 
Strategijos rengimo metu suformuluota bendruomenės Vizija ir misija 

 

VIZIJA 
Raguvėlės bendruomenė – gyventojų patikimas partneris, puoselėjantis kultūrą, paveldą ir gerinantis 

gyvenimo kokybę Raguvėlėje  
MISIJA 

Raguvėlės bendruomenė siekia stiprinti vietos gyventojų tarpusavio ryšius, skatinti aktyvų dalyvavimą 

kultūrinėje, socialinėje ir ekonominėje veikloje. Siekiame kurti patogią ir saugią aplinką, plėtoti 

bendruomeninę infrastruktūrą, puoselėti paveldą bei pritraukti naujas galimybes vietos vystymuisi. 

 

VERTYBĖS 
➢ Pagarba – kiekvienas bendruomenės narys yra vertinamas už pasiekimus, elgesį, patirtį ir 

indėlį į bendruomenės gerovę. 

➢ Savitarpio pagalba – stipriname kaimyniškumą, skatiname tarpusavio palaikymą ir pagalbą 

kasdieniuose iššūkiuose. 

➢ Tolerancija – priimame kiekvieną žmogų su jo nuomone, pažiūromis ir skirtumais, puoselėjame 

draugišką aplinką. 

➢ Bendruomeniškumas – stipriname ryšius tarp gyventojų, skatiname bendras iniciatyvas ir 

veiklas. 

➢ Atsakomybė – visi bendruomenės nariai yra atsakingi už savo aplinką, jos gerovę ir saugumą. 

 



9 
 

 

 

  



10 
 

Tikslai, uždaviniai ir veiklos 
 

Eil. Nr. Pavadinimas Laikotarpis Finansavimo 
šaltinis 

1. Tikslas. Plėtoti bendruomenės infrastruktūrą ir stiprinti ekonominį savarankiškumą 

1.1. Uždavinys. Įrengti bendruomenės patalpas ir Paupio poilsio zoną  

1.1.1. Veikla. Įrengti 90 kv. m bendruomenės patalpas, pritaikytas 
poilsio stotelei piligrimams ir kepinių edukacijoms 
Aprašymas: 
Bendruomenės patalpų įrengimas yra svarbus 

infrastruktūros plėtros etapas, užtikrinantis ne tik patogias 

sąlygas bendruomenės nariams, bet ir sudarantis galimybes 

vietos turizmo plėtrai. Siekiant įgyvendinti šią veiklą, 

pirmiausia bus atlikta patalpų būklės analizė ir įvertinti 

būtini rekonstrukcijos darbai. Bus organizuojami susitikimai 

su architektais ir inžinieriais, siekiant parengti patalpų 

pritaikymo projektą, kuriame numatytas grindų, sienų ir 

lubų atnaujinimas, sanitarinių mazgų įrengimas, šildymo 

sistemos įdiegimas bei tinkamos baldų ir įrangos įsigijimas. 

Įrengtose patalpose bus sukurtos dvi pagrindinės funkcijos: 

poilsio stotelė piligrimams ir kepinių edukacijų erdvė. Poilsio 

stotelė užtikrins komfortišką laikiną apsistojimo vietą 

keliautojams. 

     Pasiekiami rezultatai: 

• Sukurtos funkcionalios bendruomenės patalpos, 

atitinkančios bendruomenės poreikius. 

• Užtikrinta patogi ir saugi erdvė renginiams ir 

edukacijoms. 

• Sustiprintas bendruomenės potencialas, sudarant 
sąlygas edukacijoms, renginiams ir paslaugų plėtrai. 

2026 - 2027 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 

1.1.2. Veikla. Įsteigti piligrimų nakvynės namus (10 vietų) su 
patogia infrastruktūra 
Aprašymas: 
Piligrimų nakvynės namų įrengimas yra esminis žingsnis 

siekiant pritraukti daugiau keliautojų ir skatinti Raguvėlės 

bendruomenės dalyvavimą Šv. Jokūbo kelio plėtroje. 

Pirmasis veiklos etapas apims detalų išplanavimo projekto 

parengimą, kuriame bus numatytos lovų vietos, higienos 

patalpos, bendro naudojimo poilsio zona bei papildomos 

paslaugos, tokios kaip skalbykla ar daiktų saugojimo vieta. 

2025 Bendruomenės 
lėšos 



11 
 

Siekdama užtikrinti aukštą paslaugų kokybę, bendruomenė 

bendradarbiaus su savivaldybe ir kitomis institucijomis, 

siekdama užtikrinti tinkamą finansavimą ir pritaikymą 

reglamentams. Be to, bus atliekami rekonstrukcijos darbai, 

įrengiant tinkamą apšvietimą, šildymo sistemą, patogius 

baldus ir kitus reikalingus elementus. 

     Pasiekiami rezultatai: 

✓ Sukurta patogi ir funkcionali nakvynės erdvė piligrimams, 
sudarant tinkamas sąlygas keliautojams apsistoti. 

✓ Užtikrintas papildomas bendruomenės pajamų šaltinis, 

suteikiant galimybę teikti apgyvendinimo paslaugas. 

✓ Prisidėta prie Šv. Jokūbo kelio turizmo vystymo, stiprinant 
Raguvėlės, kaip piligrimams patrauklios vietovės, įvaizdį 

 

1.1.3. Veikla. Sukurti erdvę bendruomenės narių švenčių 

organizavimui 

Aprašymas. 

Bendruomeninių renginių erdvė yra svarbi vietos gyventojų 

susibūrimų, kultūrinių iniciatyvų ir socialinės sąveikos 

skatinimo priemonė. Siekiant užtikrinti šių erdvių 

funkcionalumą, bus įsigyta būtina įranga: stalai, kėdės, garso 

sistema, apšvietimas bei dekoravimo priemonės, 

leidžiančios pritaikyti erdvę įvairiems poreikiams. 

Bus sukurta patalpų rezervacijos sistema, kuri užtikrins 

skaidrų jų naudojimą, leidžiant bendruomenės nariams 

planuoti savo šventes ir renginius. Taip pat numatoma 

galimybė nuomoti šias erdves kitiems renginiams, tokiu 

būdu prisidedant prie bendruomenės finansinio stabilumo. 

     Pasiekiami rezultatai: 

• Sukurta kokybiška ir funkcionali erdvė renginiams, 

leidžianti organizuoti įvairias šventes ir bendruomenės 

susibūrimus. 

• Skatinamas bendruomenės aktyvumas ir įsitraukimas, 

stiprinant socialinius ryšius ir tarpusavio 

bendradarbiavimą. 

Bendruomenė įgyja papildomą pajamų šaltinį, užtikrinant 
patalpų nuomos galimybes 

2026 - 2027 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 

1.1.4. Veikla. Paupio teritorijos vystymo vizualizacijos 

parengimas 

2026 Savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 



12 
 

Aprašymas. 

Paupio teritorijos vystymo vizualizacija bus kuriama 

bendradarbiaujant su aukštųjų mokyklų studentais, 

studijuojančiais architektūrą, kraštovaizdžio dizainą ir 

urbanistiką. Pirmiausia bus užmezgami ryšiai su 

universitetais ir kolegijomis, tokiomis kaip Vilniaus Gedimino 

technikos universitetas, Kauno technologijos universitetas ar 

Vilniaus dailės akademija. Studentams bus pasiūlyta 

dalyvauti projekte, kuriame jie galės kurti Paupio teritorijos 

vizualizaciją kaip savo kursinių ar baigiamųjų darbų dalį. 

Siekiant užtikrinti studentų įsitraukimą į realų 

bendruomenės planavimą, jie bus kviečiami į susitikimus su 

bendruomenės nariais, kur pristatys savo idėjas ir išklausys 

gyventojų lūkesčius bei poreikius. Studentai taip pat atliks 

vietovės analizę, išvykdami į teritoriją, kurioje bus atliekami 

matavimai, nustatomi esami kraštovaizdžio elementai ir 

įvertinama teritorijos integracija į aplinką. Remdamiesi 

surinktais duomenimis ir bendruomenės siūlymais, 

studentai rengs vizualizacijas, kuriose bus numatytos poilsio 

erdvės, pėsčiųjų takai, želdiniai, suoliukai ir kiti rekreaciniai 

objektai. 

Sukurtos vizualizacijos bus pristatytos bendruomenės 

susitikime, kurio metu gyventojai galės pateikti pastabas ir 

pasiūlymus. Po diskusijų bus atlikti galutiniai patikslinimai, 

kad vizualizacija kuo geriau atitiktų bendruomenės 

lūkesčius. Parengtas projektas taps pagrindu būsimiems 

infrastruktūros plėtros darbams ir padės užtikrinti sklandų 

Paupio teritorijos vystymą. 

     Pasiekiami rezultatai: 

• Parengta Paupio teritorijos vystymo vizualizacija, kuri taps 

pagrindu infrastruktūros plėtros darbams. 

• Užtikrintas bendruomenės įsitraukimas į teritorijos 

planavimą per susitikimus ir diskusijas. 

• Studentams suteikta praktinė patirtis, leidžianti dirbti su 

realiais projektais ir sprendžiant vietos bendruomenių 

poreikius. 

• Sustiprintas akademinių institucijų ir regionų 
bendradarbiavimas, skatinantis inovatyvius sprendimus 
kraštovaizdžio planavime. 

• Sukurtos galimybės lengviau pritraukti finansavimą 

lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 



13 
 

 

1.1.5. Veikla. Teisiškai sutvarkyti teritorijos priklausymą 

bendruomenei ir leidimus teritorijos plėtojimui 

Aprašymas. 

Siekdama užtikrinti Paupio teritorijos vystymo teisėtumą, 

bendruomenė bendradarbiaus su savivaldybe ir Kultūros 

paveldo departamentu, siekdama išspręsti žemės 

priklausomybės klausimus. Tai apims visus dokumentacijos 

rengimo procesus, leidimų gavimą bei teritorijos registraciją 

kaip bendruomenės valdomą objektą. 

Pirmiausia bus išsiaiškinti galimi teritorijos naudojimo 

apribojimai, o vėliau bus parengti reikiami teisės aktų 

atitikimo vertinimai. Šis procesas leis išvengti teisinių kliūčių 

ateityje ir užtikrinti sklandų infrastruktūros plėtojimą. 

     Pasiekiami rezultatai: 

• Užtikrintas teisėtas bendruomenės valdymas Paupio 

teritorijoje, sudarant tvirtą pagrindą ateities 

projektams. 

• Sukurtos aiškios plėtros galimybės, užkertant kelią 

teisiniams iššūkiams ir ribojimams. 

 

2026 Bendruomenės 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos 

1.1.6. Veikla. Įrengti poilsio zoną su palapinių kempingo 

infrastruktūra, akmeninį aukurą ir lauko kepsnines 

Aprašymas. 

Siekiant sukurti patrauklią rekreacinę erdvę, bus įrengtos 

atskiros poilsio zonos su sanitarinėmis patalpomis, lauko 

dušais ir laužavietėmis. Taip pat bus įrengtos pavėsinės, 

stalai bei malkų saugyklos, leidžiančios lankytojams patogiai 

leisti laiką gamtoje. 

Ši infrastruktūra bus skirta ne tik vietos gyventojams, bet ir 

svečiams, ieškantiems ramaus poilsio gamtos apsuptyje. 

Poilsio zona taps svarbia Raguvėlės bendruomenės dalimi, 

skatinančia turizmą ir sveikatingumo iniciatyvas. 

     Pasiekiami rezultatai: 

• Sukurta patogi ir tvarkinga kempingo infrastruktūra, 

suteikianti naujas galimybes turizmo plėtrai. 

Bendruomenė gali organizuoti renginius gamtoje, 
pritraukiant daugiau lankytojų ir vietos gyventojų 

2027 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 



14 
 

Įgyvendinant šį uždavinį bendruomenės infrastruktūros plėtra sustiprins Raguvėlės savarankiškumą, 
skatins turizmą ir ekonominį augimą. Įrengtos patalpos sudarys sąlygas edukacijoms, renginiams ir 
piligrimų priėmimui. Paupio poilsio zona taps traukos centru, skatinančiu aktyvų laisvalaikį ir 
kultūrines iniciatyvas. Bendruomeninis verslas ir bendradarbiavimas su studentais atvers naujas 
investicijų galimybes. Bendruomenė taps labiau susitelkusi, aktyvi ir pajėgi savarankiškai spręsti 
vietos vystymo klausimus. 

1.2.  Uždavinys. Vystyti bendruomeninį verslą ir užtikrinti finansinį tvarumą. 

1.2.1. Veikla. Įrengti bendruomenės virtuvę su modernia įranga ir 
gauti higienos pasą maisto gamybai 
Aprašymas. 

Bendruomeninės virtuvės įrengimas yra svarbus 
žingsnis skatinant vietos verslumą ir užtikrinant kokybišką 
edukacinių bei maitinimo paslaugų teikimą. Pirmiausia bus 
parengtas virtuvės išplanavimo projektas, atitinkantis maisto 
gamybos saugos ir higienos reikalavimus. Bus įsigyta būtina 
įranga: pramoninės orkaitės, šaldytuvai, maišymo aparatai, 
duonkepės ir kiti reikalingi prietaisai, užtikrinantys efektyvų ir 
saugų maisto ruošimą. 

Po įrangos įsigijimo bus inicijuotas higienos paso 
gavimo procesas, kuris apims bendradarbiavimą su 
Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, atitikties patikrą ir 
higienos normų laikymąsi. Sėkmingai įgyvendinus šį etapą, 
bendruomenė turės galimybę vykdyti maisto gamybos veiklą, 
tiek vietiniams gyventojams, tiek atvykstantiems svečiams. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Įrengta profesionali bendruomenės virtuvė, leidžianti 

organizuoti maisto gamybos veiklas. 
• Gautas higienos pasas, suteikiantis teisę vykdyti 

komercinę maisto gamybą. 
• Sukurtos naujos verslo galimybės, leidžiančios 

bendruomenei teikti maitinimo paslaugas ir generuoti 
pajamas. 

 

2026 Fondų lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 

1.2.2. Veikla. Plėtoti maitinimo paslaugas – lankytojų maitinimą, 
duonos kepimą ir šaldyto maisto ruošimą šventėms 
Aprašymas: 

Siekdama plėtoti maitinimo paslaugas, 
bendruomenė kurs lankytojų maitinimo sistemą, orientuotą į 
piligrimus, renginių dalyvius ir vietos gyventojus. Bus 
sudarytas meniu, pritaikytas įvairiems poreikiams, įskaitant 
tradicinius Raguvėlės patiekalus, sveikatingumo produktus ir 
greitai paruošiamą maistą. 

Viena svarbiausių veiklų – duonos kepimo tradicijų 
išsaugojimas ir vietos produktų populiarinimas. Tam bus 
organizuojamos reguliarios duonos kepimo demonstracijos, 
suteikiant lankytojams galimybę patiems dalyvauti gamybos 

2028 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 



15 
 

procese. Be to, bus plėtojama šaldyto maisto gamyba 
šventėms, kur bendruomenės nariai galės užsisakyti 
tradicinius patiekalus. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta maitinimo paslaugų sistema, pritaikyta vietos 

bendruomenei ir atvykstantiems svečiams. 
• Išsaugotos ir populiarintos vietinės kulinarinės tradicijos, 

didinant vietos produktų žinomumą. 
Sukurta papildoma pajamų generavimo galimybė, stiprinanti 
bendruomenės ekonominį savarankiškumą. 

1.2.3. Veikla. Vystyti sulčių spaudimo paslaugas kaip 
bendruomeninę verslo iniciatyvą 
Aprašymas: 

Vietinių produktų perdirbimas yra svarbi 
bendruomenės verslo vystymo kryptis, todėl bus įgyvendinta 
sulčių spaudimo iniciatyva, siekiant panaudoti vietos soduose 
užauginamus obuolius ir kitus vaisius. Pirmiausia bus įsigyta 
moderni sulčių spaudimo įranga, leidžianti gaminti kokybišką 
produkciją tiek bendruomenės reikmėms, tiek pardavimui. 

Bus organizuojami praktiniai užsiėmimai, skatinant 
gyventojus aktyviai įsitraukti į vaisių rinkimą ir perdirbimą. Be 
to, bus sukurta vietos prekės ženklo koncepcija, kuri padės 
bendruomenei efektyviai pozicionuoti savo produktus ir 
plėsti jų pardavimo galimybes. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurtas vietinis produktas – natūralios Raguvėlės sultys, 

didinant vietos ūkininkų ir gyventojų įsitraukimą. 
• Skatinamas bendruomenės verslumas, suteikiant 

galimybę generuoti pajamas iš vietinių išteklių. 
• Stiprinama vietos ekonomika, prisidedant prie žiedinės 

ekonomikos modelio kūrimo. 
 

2028 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 

1.2.4. Veikla. Organizuoti kepinių ir blynų edukacijas, siekiant 
išsaugoti tradicinę maisto kultūrą 
Aprašymas: 

Vietos kulinarinis paveldas yra svarbi Raguvėlės 
bendruomenės tapatybės dalis, todėl bus rengiamos kepinių 
ir blynų edukacijos, skirtos tiek bendruomenės nariams, tiek 
atvykstantiems lankytojams. Užsiėmimai apims praktinius 
maisto gamybos mokymus, kur dalyviai galės susipažinti su 
tradiciniais receptais, natūraliais ingredientais ir autentiškais 
gamybos metodais. 

Be to, edukacijų metu bus pristatomi vietiniai 
ingredientai ir jų panaudojimas kasdieniame maisto ruošime, 
taip skatinant sveiką gyvenseną ir domėjimąsi tradiciniais 
raguvėliškių valgiais. 

2027 Kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 



16 
 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sustiprintas vietos kulinarinis paveldas, skatinant jo 

išsaugojimą ir perdavimą ateities kartoms. 
• Sukurtos naujos edukacinės veiklos, kurios gali būti 

pritaikytos tiek turistams, tiek bendruomenės nariams. 
• Didinamas vietos maisto produktų žinomumas, 

prisidedant prie vietinės virtuvės populiarinimo. 
 

1.2.5. Veikla. Sukurti ir vystyti „Ponų Kamarų“ arba „Raguvėlės“ 
maisto liniją, kuri reprezentuotų Raguvėlės kulinarinį paveldą 
Aprašymas: 

iekdama skatinti vietos produktų plėtrą ir stiprinti 
bendruomeninį verslą, Raguvėlė planuoja sukurti „Ponų 
Kamarų“ arba „Raguvėlė poniškai“ maisto liniją, kuri bus 
orientuota į tradicinius regioninius gaminius. Ši iniciatyva 
apims vietinių produktų, tokių kaip duona, sūriai, tradiciniai 
pyragai ir vaisių džioviniai, gamybą ir pardavimą. 

Maisto linija bus plėtojama bendradarbiaujant su 
gastronomijos ir maisto paveldo specialistais, siekiant 
užtikrinti aukštą produktų kokybę ir autentiškumą. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta unikali poniško maisto linija, atspindinti vietos 

kulinarines tradicijas. 
• Stiprinamas vietos identitetas, siekiant išsaugoti 

autentišką gastronomijos paveldą. 
Plėtojamas bendruomeninis verslas, prisidedant prie vietos 
ekonomikos augimo ir turizmo plėtros. 

2027 Privačios lėšos 

Bendruomeninio verslo plėtra ir ekonominio savarankiškumo stiprinimas leis Raguvėlei kurti tvarias 
verslo iniciatyvas, skatinančias vietos gyventojų užimtumą ir kultūrinio paveldo išsaugojimą. 
Bendruomenės įkurta maisto gamybos infrastruktūra, edukacijos ir nauji produktai ne tik generuos 
pajamas, bet ir stiprins Raguvėlės, kaip autentiškos ir inovatyvios vietovės, įvaizdį regione. 

2. Tikslas. Stiprinti bendruomeniškumą ir skatinti socialinę integraciją 

2.1. Uždavinys. Plėtoti socialines iniciatyvas ir stiprinti gyventojų tarpusavio ryšius 

2.1.1. Veikla. Sukurti ir įgyvendinti vienišų gyventojų lankymo 
programą 
Aprašymas. 

Vienišų bendruomenės narių socialinė integracija 
yra svarbus veiksnys, lemiantis jų emocinę gerovę ir 
priklausymo jausmą. Siekiant mažinti socialinę atskirtį, bus 
sukurta ir įgyvendinta vienišų gyventojų lankymo programa, 
kurią koordinuos bendruomenės savanoriai. 

Pirmasis programos įgyvendinimo etapas apims 
poreikių analizę – bus sudarytas vienišų ar socialiai 
pažeidžiamų asmenų sąrašas, siekiant nustatyti jų poreikius ir 
reguliarių apsilankymų dažnumą. Bus organizuojami 

2025 Savivaldybės 
lėšos, SADM 
programų 
lėšos 



17 
 

savanorių mokymai, kuriuose dalyviai įgis bendravimo, 
emocinės paramos teikimo ir pirmosios pagalbos įgūdžių. 

Praktinė lankymo programa apims reguliarius 
vizitus, kurių metu bus siūloma įvairiapusė pagalba: 
bendravimas, pagalba buityje, pristatomas šiltas maistas, 
tokie kaip sriuba ar arbata. Taip pat bus organizuojamos 
teminės popietės, kurios skatins bendravimą tarp skirtingų 
bendruomenės kartų. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sumažinta socialinė atskirtis, suteikiant emocinę ir 

praktinę paramą vienišiems gyventojams. 
• Sustiprintas bendruomenės solidarumas, skatinant narių 

savanorystę ir tarpusavio pagalbą. 
• Gerinama vienišų asmenų gyvenimo kokybė, suteikiant 

jiems reguliarią socialinę paramą. 
 

2.1.2. Veikla. Parengti veiklos modelį, skatinantį bendruomenės 
narių bendravimą ir įsitraukimą 
Aprašymas. 

Siekiant didinti bendruomenės narių įsitraukimą į 
bendrą veiklą, bus sukurtas bendravimo ir socialinės sąveikos 
modelis, kuris skatins įvairaus amžiaus gyventojus aktyviai 
dalyvauti bendruomenės gyvenime. 

Pirmiausia bus organizuojamos apklausos ir 
diskusijos, siekiant išsiaiškinti, kokios veiklos labiausiai 
skatintų bendravimą tarp gyventojų. Remiantis surinkta 
informacija, bus parengta ilgalaikė bendruomenės įtraukimo 
strategija, kurią sudarys renginiai, socialinės iniciatyvos ir 
edukacinės veiklos. 

Bus įkurtos bendruomeninės grupės, kurių 
pagrindinis tikslas – suburti skirtingas bendruomenės grupes 
pagal interesus, pavyzdžiui: jaunimo klubas, senjorų klubas, 
šeimų iniciatyvinė grupė. Be to, bus organizuojami kartų 
dialogo renginiai, kuriuose vyresnieji bendruomenės nariai 
galės dalintis savo patirtimi su jaunimu, taip stiprinant ryšius 
tarp skirtingų kartų. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Padidintas bendruomenės narių įsitraukimas į socialines 

veiklas, skatinant aktyvų dalyvavimą. 
• Sukurtos tvarios bendruomeninės iniciatyvos, kurios taps 

ilgalaikiu socialinio bendravimo skatinimo modeliu. 
• Sustiprintas kartų ryšys, užtikrinant žinių ir vertybių 

perdavimą tarp skirtingų gyventojų grupių. 
 

2025 Savivaldybės 
lėšos, ES fondų 
lėšos 

2.1.3. Veikla. Sudaryti prioritetinių paramos gavėjų sąrašą pagal 
socialinius poreikius  

2025- 2029 ES fondų lėšos, 
SADM 



18 
 

Aprašymas. 
Socialinės paramos sistemos kūrimas yra svarbus 

žingsnis užtikrinant efektyvią pagalbą tiems, kuriems jos 
labiausiai reikia. Siekiant identifikuoti bendruomenės narius, 
kuriems būtina reguliari pagalba, bus atliekama duomenų 
analizė ir socialinė apklausa. 

Bus sudarytas prioritetinių paramos gavėjų sąrašas, 
kuriame bus įtraukti socialiai pažeidžiami gyventojai, 
senjorai, vieniši asmenys ar negalią turintys bendruomenės 
nariai. Remiantis šiuo sąrašu, bus organizuojami reguliarūs 
paramos vizitai, teikiama maisto, medicinos ar buitinė 
pagalba. 

Taip pat bus bendradarbiaujama su savivaldybės 
socialinėmis tarnybomis, siekiant užtikrinti, kad 
bendruomenės iniciatyvos derėtų su oficialiai teikiamomis 
socialinėmis paslaugomis. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Padidintas socialiai pažeidžiamų gyventojų saugumas, 

užtikrinant jiems reikalingą pagalbą. 
Stiprinamas bendradarbiavimas su savivaldybės socialinėmis 
tarnybomis, skatinant tvarią socialinės pagalbos sistemą. 

programų 
lėšos 

2.1.4. Veikla. Organizuoti bendruomeninius renginius ir šventes, 
skatinant aktyvų dalyvavimą 
Aprašymas. 

Bendruomeniniai renginiai yra svarbi priemonė 
socialinei sąveikai ir bendruomenės vienybei stiprinti. 
Siekiant įtraukti įvairaus amžiaus bendruomenės narius, bus 
organizuojamos tradicinės šventės, kultūriniai renginiai, 
sporto varžybos ir edukaciniai užsiėmimai. 

Bus parengtas metinis renginių kalendorius, kuriame 
numatytos įvairios iniciatyvos: senjorų popietės, šeimų 
festivaliai, jaunimo dirbtuvės. Šie renginiai skatins 
bendruomenės narius aktyviai dalyvauti socialinėje veikloje, 
stiprins jų ryšį su vietos tradicijomis ir kultūra. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurtos tradicinės bendruomeninės šventės, 

stiprinančios vietos tapatybę ir socialinius ryšius. 
• Padidintas gyventojų įsitraukimas į bendruomenės 

veiklas, skatinant aktyvų dalyvavimą. 
• Užtikrinta bendruomenės vienybė, kuriant palankią 

aplinką socialinei ir kultūrinei veiklai. 
 

2025 - 2030 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos. 

Bendruomenės socialinės iniciatyvos ir bendravimo skatinimas padės užtikrinti stipresnius tarpusavio 
ryšius, mažins socialinę atskirtį ir didins gyventojų įsitraukimą į bendrą veiklą. Vienišų asmenų 
lankymo programa suteiks socialiai pažeidžiamiems gyventojams reikiamą paramą, o bendruomenės 
įtraukimo modelis ir renginiai skatins aktyvų socialinį dalyvavimą. Tai ne tik pagerins individualią 



19 
 

gyventojų gyvenimo kokybę, bet ir sustiprins Raguvėlės bendruomenės vienybę, socialinį solidarumą 
bei skatins ilgalaikį bendradarbiavimą tarp skirtingų gyventojų grupių ir institucijų. 

2.2. Uždavinys. Vystyti kultūrinę veiklą ir išsaugoti Raguvėlės paveldą. 

2.2.1.  Veikla. Parengti Raguvėlės identiteto vizitinę kortelę 
Aprašymas. 

Raguvėlės identiteto formavimas yra esminė 
priemonė, siekiant stiprinti bendruomenės savivertę, 
pritraukti turistus ir išsaugoti vietos kultūrinį paveldą. 
Pirmiausia bus atliekama bendruomenės istorinė ir kultūrinė 
analizė, įtraukiant vietinius gyventojus, istorikus ir 
paveldosaugos specialistus. 

Bus organizuojamos kūrybinės dirbtuvės, kurių metu 
bendruomenės nariai kartu su dizaineriais ir marketingo 
specialistais sukurs vizualinę Raguvėlės identiteto koncepciją. 
Joje atsispindės unikalūs vietos bruožai: istorinis paveldas 
(bažnyčia, dvaras), gamtinė aplinka (sodai, upė), kulinarinis 
paveldas („Ponų Kamarų“ maistas, tradiciniai kepiniai). 

Sukurtas identitetas bus pritaikytas įvairiose srityse 
– kuriant bendruomenės reprezentacines priemones 
(lankstinukus, internetinę svetainę), naudojant jį turizmo 
skatinimui ir bendruomenės renginiuose. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sustiprinta Raguvėlės bendruomenės tapatybė, 

suformuojant aiškų ir patrauklų vietos įvaizdį. 
• Sukurtos vizualinės ir informacinės priemonės, 

padedančios skleisti žinią apie Raguvėlės paveldą ir 
kultūrą. 

• Padidintas vietos žinomumas, pritraukiant turistus, 
investuotojus ir kultūrinių projektų dalyvius. 

 

2026 - 2028 ES lėšos 

2.2.2. Veikla. Organizuoti kultūrinius renginius 
Aprašymas. 

Siekiant stiprinti bendruomenės kultūrinį gyvenimą 
ir didinti vietos žinomumą, bus rengiami teminiai renginiai, 
skirti Raguvėlės istorijai, kultūrai ir tradicijoms. Bus 
organizuojamos istorinių pasakojimų popietės, teminės 
ekskursijos, folkloro koncertai ir senųjų amatų mugės. 

Renginiai ne tik suteiks galimybę vietos gyventojams 
geriau pažinti savo istoriją, bet ir padės pritraukti lankytojus 
iš kitų regionų, taip skatinant vietos turizmą ir ekonominį 
gyvybingumą. 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Sustiprinta vietos kultūrinė tapatybė, didinant istorijos ir 

tradicijų vertę bendruomenėje. 
• Pritraukta daugiau lankytojų, skatinant kultūrinį ir 

edukacinį turizmą. 

2025 - 2030 ES fondų lėšos, 
kitų fondų ir 
savivaldybės 
lėšos 



20 
 

• Skatinamas bendruomenės aktyvumas, įtraukiant 
gyventojus į kultūrines iniciatyvas. 

 

2.2.3.  Veikla. Organizuoti edukacijas, puoselėti tradicinius renginius 
Aprašymas. 

Tradicinio maisto kultūros išsaugojimas yra svarbi 
bendruomenės savitumo dalis, todėl bus organizuojamos 
edukacinės programos, skirtos tradiciniams Raguvėlės 
produktams ir jų paruošimo būdams. 

Edukacijų metu bus mokoma, kaip anksčiau buvo 
naudojamos vietinės obelys, kokie buvo daržovių džiovinimo 
metodai ir kaip buvo gaminamas išskirtinis „Ponų Kamarų“ 
maistas. Užsiėmimuose dalyvaus tiek vietiniai gyventojai, tiek 
atvykę lankytojai, o edukacijos bus vykdomos bendruomenės 
virtuvėje ir specialiai pritaikytose erdvėse. 

Be to, bus skatinamas jaunimo įsitraukimas – 
rengiami praktiniai užsiėmimai, kuriuose jaunoji karta 
mokysis tradicinės maisto gamybos subtilybių, taip 
užtikrinant šių tradicijų išlikimą ateities kartoms. 

 

     Pasiekiami rezultatai: 
• Išsaugotos ir populiarintos Raguvėlės kulinarinės 

tradicijos, stiprinant vietos identitetą. 
• Skatintas jaunimo įsitraukimas, užtikrinant tradicijų 

perdavimą naujai kartai. 
• Sukurta edukacinė infrastruktūra, leidžianti organizuoti 

maisto kultūros renginius ir mokymus. 
 

2026 - 2030 Savivaldybės 
lėšos, ES fondų 
lėšos 

Kultūrinės veiklos ir paveldo išsaugojimo iniciatyvos leis Raguvėlei stiprinti vietos identitetą, skatinti 
gyventojų įsitraukimą ir pritraukti daugiau turistų. Raguvėlės identiteto formavimas ir kultūros 
paveldo objektų atnaujinimas ne tik sustiprins bendruomenės savimonę, bet ir sukurs tvarias turizmo 
bei edukacines galimybes. Tradicinės kulinarijos edukacijos ir kultūriniai renginiai taps ilgalaikėmis 
iniciatyvomis, kurios prisidės prie vietos istorijos, amatų ir kultūros išsaugojimo, taip didinant 
Raguvėlės patrauklumą tiek vietos, tiek regioniniu mastu. 

 


